PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 099/2023
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Assim como a família, a escola também tem sua fundamental importância para o

aprendizado de todos nós, principalmente das crianças e adolescentes. A escola

possibilita por meio da convivência uns com os outros uma troca de conhecimentos, um

amadurecimento intelectual e amistoso, contribuindo assim para o convívio social.

Assim as reformas das escolas são um processo importante para o bem-estar dos

alunos, professores e demais profissionais. Além disso, pode ser instrumento para

facilitar o aprendizado, a socialização e a formação cultural, contribuindo para o

desenvolvimento dos estudantes.

A reforma de escola é uma das atividades mais importantes para manter ou criar

um estabelecimento preparado para otimizar as suas finalidades, como educação,

convivência, segurança e bem-estar.

Dessa forma, vimos solicitar a reforma da Escola Dondon Pinheiro, localizada no

Rio Paruru, situado na região das ilhas do município de Abaetetuba.

Diante do exposto, requeremos na forma regimental após decisão favorável do

Plenário, que a Mesa Diretora encaminhe expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal Francineti Maria Rodrigues Carvalho e a Secretaria Municipal de Obras

solicitando a reforma da Escola Dondon Pinheiro, localizada no Rio Paruru, situado na

região das ilhas do município de Abaetetuba. Que da decisão da Casa se dê a conhecer

aos munícipes via meios de comunicação de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 24 de

abril de 2023.

Max Willian Sousa Farias
VEREADOR - MDB